COMMENTARIA
IN
SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE.

COMMENTARIA
IN
SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE,
E SOCIETATE JESU,

SANCTÆ SCRIPTURÆ OLIM LOVANIÏ, POSTEA ROMÆ PROFESSORIS,

ACCURATE RECOGNOVIT AC NOTIS ILLUSTRAVIT

JOS. MAX. PÉRONNE,

CANON. HONOR. ET PAROC. DECANUS DIOCESIS SUBSIQONENSIS, OLIM SCRIPTURÆ SACRÆ PROFESSOR.

TOMUS DUODECIMUS,

COMPLECTENS EXPOSITIONEM LITTERALEM ET MORALEM

IN JEREMIAM, THRENOS, BARUCH ET EZECHIELEM.

PARISIIS,

LUDOVICUS VIVES, BIBLIOPOLA EDITOR,

VIA DELAMBRE, 5.

M DCCC LX.

702,278

U620

Q676C

V. 12

COMMENTARIUS IN JEREMIAM.

ARGUMENTUM.

Jeremias, ait S. Hieronymus in cap. 1, hic, imminente captivitate, Dei clementia mittitur ad populum, ut eum ad penitentiam excitet, itaque ipse captivitatem Babylonicam jam instantem evadat. Sub idem tempus prophetavit Ezechiel: sed Jeremias, quasi columna labentis urbis et regni, ut patet cap. 1, vers. 18, ante in Juda, Ezechiel post Jeremiam, anno 33, in Babylone captus, vaticinatus est.

Quaest. 1. Quando prophetavit Jeremias? Respondet *primo*, ex cap. 1, 2, patet eum coepisse anno 13 Josiae regis, cum esset adhuc puer, ait S. Hieronymus et alii, idque patet cap. 1, 7. Coepit ergo prophetare existens annorum 14, aut 13, cum Medis,

teste Eusebio, imperaret Phraortes, Romanis Ancus Martius, Aegyptiis Psammetichus Senior, Olympiade 36, anno mundi 3318; in hunc enim annum mundi incidit annus 13 Josiae, qui fuit ante Christi nativitatem annus 632. Hinc sequitur Jeremiam coepisse prophetare, post Isaiam anno 163; ante Ezechielem (qui coepit anno 5 transmigrationis Joachin, *Ezech.* 1, 2), anno 34; ante Danielelem (qui coepit anno 5 ab excisa Jerusalem), anno 34.

Secundo, prophetavit Jeremias sub quinque regibus, scilicet sub Josia annos 19, sub Joachaz filio Josiae tres menses: sub Joakim fratre Joachaz, et filio Josiae, annos 11, sub Joachin filio Joakim tres menses: sub Sedecia fratre Joachaz et filio Josiae annos 11, usque ad mensem 5 anni illius undecimi, quo capta est a Chaldaeis Jerusalem, in qua et Jeremias captus est, sed liberatiter habitus a Nabuchodonosore; quia ejus victoriam contra Judaeos praedixerat, eisque suaserat ut ei se dederent, cap. *XXXIX*, 11. Prophetavit ergo annis 41 in Judaea: in qua per Chaldaeos eversa remansit, ut reliquiis populi esset solatio (1).

(1) Recte vero observat Abarbenel quod in enumeratione regum Judae quibus regnantibus Jeremias vaticinia edidit, non memoratur Joachaz qui ante Joakim regnavit, rationem esse hanc, quod Joachaz tres duntaxat menses regnavit, qui sub annis Joakim comprehenduntur, quemadmodum nec Jechoniae, qui Joakim successit, mentio fit, quod is quoque non nisi tribus mensibus regnum administravit.

Tertio, ex Judaea Judaeis fugientibus Chaldaeos contra jussum Domini in Aegyptum abductus est ab eis Jeremias, ibique in Taphnis (urbe regia, ubi Moses coram Pharaone fecit miracula) prophetavit, ut patet cap. *XLIII* et *XLIV*, per annos 4, scilicet usque ad annum 4 captivitatis et excidii Jerusalem, qui erat Nabuchodonosoris 23, quo praedixit Jeremias Pharaonem, qui dictus est Ephree, vel Vaphre, regem Aegypti, a Nabuchodonosore vincendum et occidendum, quod contigit anno sequenti, teste Josepho, *X Antiq.* xi. Quare universim prophetavit Jeremias annis 45, cumque coeperit puer 15 circiter annorum, sequitur eum occisum esse sexagenarium, anno mundi 3363.

Quarto, cum in Taphnis Jeremias suis Hebraeis et toti Aegypto cladem minaretur, quae mox per Nabuchodonosorem evenit; a suis concivibus lapidibus obrutus, martyr occubuit. Ita S. Hieronymus, Tertullianus, Dorotheus, Epiphanius, *De Vita Prophetarum*; Isidorus, *De Vita et morte Sanctorum*. Perperam ergo R. Salomon, ex cap. *XLIV*, 28, opinatur Jeremiam cum Baruch ex Aegypto in Judaeam rediisse.

Addunt Dorotheus, Epiphanius et Isidorus, penes quos sit fides, Jeremiam in Taphnis sepultum, et in magno honore ejus sepulcrum ab Aegyptiis habitum fuisse: eo quod ipse suis precibus inde aspides, crocodilos et immanes feras profligasset, et in dies pulvere e sepulcro suo accepto profligaret. Porro Joannes Moschus in *Prato spiritali*, tradit, cap. *LXXVII*, ossa Jeremiae inde ab Alexandro Magno translata esse Alexandriam, urbem ab eo conditam, ibique coli in Tetrapylo. Addit Chronicum Alexandrinum vetustum, sed nuper editum a Nostro Radero, Alexandrum illustre monumentum Jeremiae cineribus excitasse: sicut Nicephorus, lib. VIII, cap. *XXX*, narrat simile illi erectum a S. Helena matre Constantini.

Denique adjiciunt Dorotheus et Epiphanius, quod Jeremias in Aegypto sacerdotibus Aegyptiis praedixerit futurum, ut omnia eorum simulacra conciderent, cum Virgo mater in Aegyptum cum suo ascenderet infante, idque ita accidisse, cum Deipara ducens puerum Jesum Aegyptum intravit; de quo plura cap. *XLIV*, in fine. Jeremias catalogo Sanctorum in Martyrologio adscriptus est

Per annos 45, ad annum aetatis 60.

Jeremias in Taphnis lapidatus, martyr occubuit.

1 maii. Sic enim eo die legimus in *Romano Martyrol.*: « In Ægypto S. Jeremiæ Prophetæ, qui a populo lapidibus obrutus, apud Taphnas occubuit, ibique sepultus est: ad cujus sepulcrum fideles (ut refert S. Epiphanius) supplicare consueverunt, indeque sumpto pulvere, aspidum morsibus medentur. »

Quæst. 2. **QUESTIO II.** Quæres secundo, quis et qualis fuerit Jeremias?

Quis et qualis fuit Jeremias? Resp. primo. fuit filius Helciae. Respondeo primo, fuit filius Helciae: an Pontificis illius celebris sub Josia, dicam cap. I, 1. Oriundus fuit ex Anathoth, quæ erat urbs in tribu Benjamin, tribus milliariis distans a Jerusalem, eratque sacerdotibus attributa, ut patet Josue XXI, 18.

Secundo, in utero matris fuit sanctificatus. Secundo, Jeremias in utero matris fuit sanctificatus et consecratus Propheta, ut patet cap. I, 5; hinc tota vita mansit virgo, teste S. Ignatio, epist. ad Philadelph., et Isidoro, De Vita et morte Prophetarum, cap. xxxviii, idque satis liquet ex cap. xvi, 2, quamvis Chaldaeus Interpres, cap. xxxvii, 12, eum filios habuisse putet. Quocirca S. Hieronymus, prologo in Jeremiam, de eo sic ait: « Virginitate sua Evangelicum virum Christi Ecclesiae dedicans. » Idem, lib. I Contra Jovinian., virginitatis merito tribuit, quod omnibus in Babylonem ductis, ac cæteris omnibus, etiam templo, solo æquatis, solus Jeremias non modo servatus, sed victorum dono stipendiatus sit. Et « cum Nabuchodonosor, ait, Nabuzardan de Sanctis sanctorum non præceperit, præcepit tamen de Jeremia servando. » Rursum Jeremias omnis criminis per totam vitam expers fuit, ait S. Athanasius, serm. 4 Contra Arianos. Crimen est peccatum lethale, non veniale (1).

Omnis criminis per totam vitam expers. Tertio, Jeremias fuit sacerdos (2), doctor, propheta et apostolus. Tertio, Jeremias fuit sacerdos (2), doctor, propheta et apostolus.

Quarto, Jeremias Judæis rebellibus minabatur excidium urbis, ideoque dirissima ab eis passus, scilicet probra, alapas, verbera, famem, carcerem; sæpe a toto populo reus mortis proclamatus fuit, ac tandem occisus; itaque Christi a Judæis afflicti et crucifixi, expressissimus fuit typus; unde de eo æque ac de Christo dicunt Judæi, cap. xi, 19: « Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. » Hinc Jeremias apte hebraice vocatur יְרֵמְיָהוּ *Iermiahu*, id est *excelsus*, vel *sublimitas Domini*, ait Hieronymus, aut *extollens Dominum*, a radice יָרַם *rum*, id est *altus* fuit. Rursum Jeremias idem est quod projectio Domini, si nomen hoc deducas a radice יָרַם *rama*, id est *projecit*, et יָרָא *ia*, quod est abbreviatum *Iehova*, id est Dominus: fuit enim Jeremias (ut ait Isidorus Pelusiota discipulus S. Chrysostomi, libr. I, epist. 298), καλῶστατος, id est calamitosissimus, atque in summa et longa calamitate ingentem ostendit animi constantiam et celsitudinem, suoque exemplo docuit nos illud Antonii in *Melissa*, part. II, serm. 89: Dum cæderis, firmiter quasi incus stato; generosi est athletæ cædi et vincere, maxime vero propter Deum omnia nobis patiendia sunt, ut et ipse nos patiat. » Addit Ecclesiasticus cap. xlii, vers. 8, Jerusalem esse excisam a Chaldæis, ob male tractatum Jeremiam: « Incenderunt, inquit, electam sanctitatis civitatem, et desertas fecerunt vias ipsius in manu Jeremiæ. Nam male tractaverunt illum, qui a ventre matris consecratus est Propheta, evertere, et erue-

versa sancta civitate, Jeremias propheta Dei. » Fuit etiam illustris scriptor hagiographus: multa enim scripsit vel dictavit, scilicet hanc prophetiam, item *Threnos*, librum *Baruch*, librum III et IV *Regum*. Hos enim usque ad Hierosolymæ excidium, ex publicis diariis et chronicis collegisse Jeremiam docent Procopius Gazensis, Isidorus et Moses Kimchi, quos refert Sixtus Senensis, lib. I. Idipsum confirmat, quod caput ultimum *Jeremiæ*, ultimum quoque est lib. IV *Regum*. Addit Abulensis in lib. *Judicum*, cap. xvii, vers. 4, Jeremiam etiam duos primos *Regum* libros composuisse. Addant alii, *Psalms*. lxxv: « Te decet hymnus, » et *Psalms*. cxxxvi: « Super flumina Babylonis, » a Jeremia esse conscriptos, aliaque plura, quæ congerit Sixtus Senensis, lib. II. *Biblioth.*, verbo *Jeremias*, et a Castro hic. In bibliotheca Vaticana, vidi Paralipomena Jeremiæ græco sermone, in quibus erant litteræ Baruch et Abdemelech Æthiopsis ad Jeremiam, et vicissim Jeremiæ ad istas responsoria. Verum cum harum veteres non meminerint, nec codex Vaticanus Epiphanium, Dorotheum, aut aliquem veterum citet, qui hæc Paralipomena posteritati consignarit aut probarit; hinc ea omittere malui, quam incerta cum certis commiscere. Denique plura scripsisse Jeremiam quæ temporum injuria intercederunt, patet ex *Descriptionibus Jeremiæ*, quæ citantur II *Machab.* cap. ii, 1, et nunc nusquam inveniuntur.

Quarto, Jeremias Judæis rebellibus minabatur excidium urbis, ideoque dirissima ab eis passus, scilicet probra, alapas, verbera, famem, carcerem; sæpe a toto populo reus mortis proclamatus fuit, ac tandem occisus; itaque Christi a Judæis afflicti et crucifixi, expressissimus fuit typus; unde de eo æque ac de Christo dicunt Judæi, cap. xi, 19: « Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. » Hinc Jeremias apte hebraice vocatur יְרֵמְיָהוּ *Iermiahu*, id est *excelsus*, vel *sublimitas Domini*, ait Hieronymus, aut *extollens Dominum*, a radice יָרַם *rum*, id est *altus* fuit. Rursum Jeremias idem est quod projectio Domini, si nomen hoc deducas a radice יָרַם *rama*, id est *projecit*, et יָרָא *ia*, quod est abbreviatum *Iehova*, id est Dominus: fuit enim Jeremias (ut ait Isidorus Pelusiota discipulus S. Chrysostomi, libr. I, epist. 298), καλῶστατος, id est calamitosissimus, atque in summa et longa calamitate ingentem ostendit animi constantiam et celsitudinem, suoque exemplo docuit nos illud Antonii in *Melissa*, part. II, serm. 89: Dum cæderis, firmiter quasi incus stato; generosi est athletæ cædi et vincere, maxime vero propter Deum omnia nobis patiendia sunt, ut et ipse nos patiat. » Addit Ecclesiasticus cap. xlii, vers. 8, Jerusalem esse excisam a Chaldæis, ob male tractatum Jeremiam: « Incenderunt, inquit, electam sanctitatis civitatem, et desertas fecerunt vias ipsius in manu Jeremiæ. Nam male tractaverunt illum, qui a ventre matris consecratus est Propheta, evertere, et erue-

Scripta Jeremia.

Quarto, fuit calamitosissimus et constantissimus, typusque Christi crucifixi.

(1) Omnis eum lethalis culpæ expertem facit cum S. Athanasio S. Hieronymus, Origenes, S. Ambrosius, S. Gregorius Nazianzenus, S. Leo, S. Petrus Damianus et S. Thomas, qui omnibus in utero sanctificatis id commune facit. Vide cap. I, vers. 4.

(2) Sacerdotium obire potuisse Jeremiam utpote sacerdotali stirpe oriundum, haud merito quisquam in dubium vocaverit, obisse vero et sacrificiis in templo operam dedisse, nullo argumento demonstrari potest. Potiores sane partes ipsi in prophetico munere fuerunt, cui admodum juvenis admovebatur, quod cum ex eo quod manus sibi imponendum ob juvenilem ætatem deprecaretur (I, 6), tum ex temporis quo officio suo præfuit spatium satis diuturno, colligere licet. (Rosenmüller.)

re, et perdere, et iterum ædificare, et renovare. » *Quinto*, Jeremias, ut dixi, fuit martyr. Unde Tertullianus in *Scorpiaco*, cap. viii : « Jeremias, ait, lapidatur, Isaias serratur, Zacharias inter ædem et altare occiditur, perennes cruoris sui maculas silicibus assignans, et utique qui spiritu Dei agebantur, ab ipso in martyria dirigebantur, etiam patiendo quæ et prædicassent. » Unde illud *Hebr.* xi, 37 : « Lapidati sunt, » multi Interpretes referunt ad Jeremiam. Merito ergo Jeremias defunctus et in limbo existens, apparuit Judæ Machabæo, « ætate et gloria mirabilis, et magni decoris habitudine » vallatus, II *Machab.* xv, 13.

Quinto, fuit martyr.

Sexto, Victorinus Martyr censuit Jeremiam in paradiso vivere, atque venturum cum Elia, ut prophetet et opponat se Antichristo : cujus sententiæ meminit quoque S. Hilarius, Canon. XX in *Matth.* Probant id ex cap. i, 15. Sed alius illius loci est sensus, ut ibi dicam ; ex dictis enim liquet Jeremiam non vivere, sed occisum esse in Taphnis.

Sexto, aliquid censent eum vivere in paradiso.

QUESTIO III. Quæres tertio, quod sit Jeremias argumentum, quidque ipse hoc libro agat ?

Quest. 3. Quod sit argumentum Jeremias ? Resp. primo, prædicat futura ; secundo, vitia carpit ; tertio, suos consolatur ; quarto, scribit gesta sui avi.

Respondeo primo, partim prædicat futura, maxime Nabuchodonosoris adventum, urbis excidium et aliarum gentium ; partim hortatur ad virtutes vitæque emendationem ; partim increpat peccata, maxime idololatriam ; minatur, et sæpe lamentatur, totisque est patheticus. Secundo, consolatur suos, prædicatque post 70 annos liberationem e captivitate. Tertio, gesta sui temporis, tum regum, tum populi, tum sua dicta et facta sigillatim enarrat. Quarto, vaticinatur de Christi Ecclesia, vocatione Gentium, gratia et felicitate novi Testamenti. Idem argumentum tractant Ezechiel et Abdias. Unde magna pars Abdiæ in Jeremia continetur, ait S. Hieronymus in *Abdiam*, sub initium (1).

Secundo, dictavit hæc Jeremias afflatu spiritu Dei ; scripsit vero ea, dictante Baruch ejus scriba, ut patet cap. xxxvi, vers. 4, qui et prophetias Jeremiæ diverso tempore editas, in hoc volumen collegit, neglecto tamen ordine, unde priores sæpe postponit : qua de causa hic in Jeremia sæpe præposterus et perturbatus est ordo, vide *Can.* II. Hinc etiam ultimum caput additum est a Baruch ex cap. ult. lib. IV *Regum*. Hæc etiam est causa, cur Septuaginta subinde ordinem capitum qui est

Dictavit hæc Jeremias scripsit vero, Baruch.

(1) Tres constitui possunt Jeremiæ prophetiarum partes generales. Prima vaticinia continet Judæos spectantia, quæ a Josiæ anno decimo tertio usque ad excidium urbis edita sunt, cap. i-xxxix, itemque cap. xlv. Secunda vero ea amplectitur, quæ post urbis excidium ad Judæorum reliquias, partim in Judæa, partim forsan in Ægypto, edidit Jeremias, aspersis eorundem temporum historiis, cap. xl-xlii. Tertia tandem vaticinia comprehendit contra alias gentes, veluti Ægyptios, Philistæos, Moabitas, Ammonitas, Idumæos, Damascenos, Cedarenos, Elamitas et Babylonios, cap. xlii-li. Toti operi, cap. lii, additur epilogus historicus, quo urbis excidium et quæ illud sunt consecuta, enarrantur.

in Hebræo et Latino, commutarint, ut cap. xxxix, nostrum est xxxvi : apud Septuaginta cap. xxx, nostrum est xxxvii ; apud Septuaginta cap. xlviii, nostrum est xxxi, apud Septuaginta, etc.

Tertio, quod ad stylum, Jeremias « quantum in verbis simplex videtur et facilis, tantum in majestate sensuum profundissimus est, » ait S. Hieronymus in Proœmio in lib. VI *Commentar. in Jeremiam* : ac more Hebræo, per varias similitudines et parabolas res ob oculos ponit, uti et Christus. Hebræum ejus idioma purum est, nec Chaldæo permixtum. Scripsit enim Jeremias ante captivitatem Babylonicam, ac consequenter ante corruptionem linguæ Hebræicæ, quæ facta est in Babylone : ibi enim cum Chaldæis chaldaizare cœperunt Judæi captivi (1). Ego more meo in Jeremiæ explicatione, dño maxime præ oculis habui, veritatem et breviter : illam secutum me scio, hanc assecutum.

Stylus Jeremiæ.

Tradunt Hebræi Jeremiam prophetasse cum Sophonia et Oda : sed Jeremiam in vicis et plateis, Sophoniam in synagoga, Oldam in cœtu mulierum. Ridet hoc Ribera. Sonat enim fabelam Rabbincam : talia enim tamque lepida

(1) Jeremiæ conciones, ut bene notarunt omnes fere critici : Abarbenel, *Prof. Comm. in Jerem.* ; Rosenmuller, *Prolegom. in Jerem.*, III ; Lowht, *De Poesi sacra Hebræor.* Prælect. xxi ; Eichornius, *Einleit. Band*, iv, ff. 154, 155 ; De Wette, *Lehrbuch der historisch-kritischen Einleitung*, § 217, etc., luctuosam temporum suorum conditionem, tristemque tunc populi sui statum referunt. Animum produnt acerbissimo dolore commotum perturbatumque, sensuque malorum, quæ miseræ patriæ vel imminerent, vel jam ingruerent, pene oppressam ; ita ut de illo dici queat quæ de tristi et lugubri Simonidis stylo feruntur : *Tristius lacrymis Simonideis*. In sententiis plerumque laxior est et solutior ; et genus dicendi quo utitur pedestre ut plurimum est atque remissum, multumque abest, ut assurgat ad sublimitatem admirabilemque orationis nitorem, quo eminet Isaias, imo habet aliquam negligentiam et redundantiam speciem. Cujus rationem hisce verbis explanat S. Hieronymus, *Prolog. ad Jerem.* : « Jeremias propheta sermone quidem apud Hebræos, Isaiæ et Osee et quibusdam aliis prophetis videtur esse rusticior ; sed sensibus par est, quippe qui eodem spiritu prophetaverit. Porro simplicitas eloqui de loco ei in quo natus est accidit. Fuit enim Anathotites, qui est usque hodie viculus. » Ubi tamen erant, inquit Rosenmuller, quæ ipsius animum vehementius afficerent, se altius extulit haud raro, magnamque patet dictionis poeticæ, ejusdemque elatioris impetum, quem tunc maxime ostendit, quando mala hostibus suæ gentis prænuuntiabat, cap. xlvii-li, in quorum contemplatione nihil erat quod leniores sensus excitaret ; cæterum in Jeremiæ oraculis frequentiores quam in reliquorum vatum scriptis, occurrunt voces et formæ quæ Aramæis sunt propriæ, ut v. g. *iod* quiescens adfixum secundæ personæ femininæ præteriti, veluti *לְבַדְתִּי do-cuisti*, II, 33 ; *אָוִן, 21*, etc. Item pronomen femininum *אָוִן*, IV, 30 ; et suffixum femininum *בְּנֵי מַלְיִתָּא tua*, XI, 15. Forma Aramaica est *תּוֹלִי* pro *תּוֹלִי* *abit*, II, 36, *דְּבַלְתָּ* pro *דְּבַלְתָּ* *captiva abducta est*, XII, 19. Vox Aramaica est *לְפִי* *petra*, IV, 29. Versus integer Chaldaico sermone expressus legitur I, 11. Quæ pro hebraicæ linguæ peritis notanda judicavimus.